
COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

  

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

  

N. 32 

del 08-09-2023 

  

Sessione Seduta Convocazione prima 

  

OGGETTO: PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE ADOTTATO CON D.C.U.C. 

N. 173 DEL 16.12.2020 E RIADOTTATO CON D.C.U.C. N. 40 DEL 29-12-2022 - 

APPROVAZIONE DELLE CONTRODEDUZIONI ALLE OSSERVAZIONI 

PERVENUTE 

  

L'anno duemilaventitre, il giorno 08 del mese di Settembre alle ore 17:30 nella sala delle adunanze 

della Sede Comunale, si è riunito il Consiglio Comunale convocato nelle forme di Legge. 

Presiede l'adunanza il Sig. TENCI TULLIO (SINDACO) 

  

COGNOME E NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

TENCI TULLIO SINDACO X 
 

PAPALINI MAURO CONSIGLIERE X 
 

SCEVOLI MARTA CONSIGLIERE X 
 

RUSTICI ELENA CONSIGLIERE X 
 

CECCARELLI MARCO CONSIGLIERE X 
 

MASTACCHINI NICOLA CONSIGLIERE X 
 

MERLI MICHELA CONSIGLIERE X 
 

NUTARELLI DARIO CONSIGLIERE X 
 

PAPALINI MARCO CONSIGLIERE X 
 

MASCELLONI SUSANNA CONSIGLIERE X 
 

SISTIMINI FABRIZIO CONSIGLIERE X 
 

  

Presenti 11  

Assenti 0  

  

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE AMBROGI FEDERICA il quale provvede 

alla stesura del presente verbale 

IL PRESIDENTE 

  

constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l'adunanza ed invita i presenti alla 

trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 





  

  

word-wrap:break-word'>  

PREMESSO: 

- CHE in data 20/09/2011, i Comuni di Arcidosso, Castell'Azzara, Castel del Piano, Cinigiano, 

Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano hanno costituito l'Unione dei Comuni Montani 

Amiata Grossetana (U.C.M.A.G.); 

- CHE l'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è pertanto pienamente operante; 

- CHE l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana ai sensi dell’art. 6, comma 1, lett. d) dello 

Statuto, esercita in luogo e per conto dei Comuni le «funzioni inerenti alla pianificazione urbanistica 

ed edilizia di ambito comunale nonché la partecipazione alla pianificazione territoriale di livello 

sovra comunale»; 

- CHE l'Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è pertanto responsabile della funzione 

associata di formazione del Piano Strutturale Intercomunale ai sensi dell’art. 23 della L.R. 65/2014; 

- CHE a tal fine, con D.G.U.C n. 165 del 05.10.2015 è stato stabilito di costituire l’Ufficio di Piano 

per dare avvio alla pianificazione territoriale di livello sovracomunale ai sensi dell’art. 17 della Legge 

Regionale n. 65/2014; 

- CHE in data 02.12.2015 è stato firmato l’accordo tra la Regione Toscana e l’Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana per la promozione della Pianificazione Intercomunale “Interventi 

sperimentali in attuazione della Legge Regionale n. 65 del 10/11/2014 art. 23, 24 e 94”; 

- CHE con Deliberazione n. 36 del 23.11.2016 il Consiglio dell’Unione ha avviato il procedimento 

di formazione del Piano Strutturale Intercomunale per i comuni di Arcidosso, Castel del Piano, 

Castell’Azzara, Roccalbegna, Santa Fiora, Seggiano e Semproniano, dando contestualmente avvio 

anche al procedimento di valutazione ambientale strategica (VAS), ai sensi dell’art. 23 della L.R. n. 

10/2010; 

- CHE con Nota prot. n. 1925 - 6 - 1/0 del 23 febbraio 2017 l’Unione dei Comuni Montani Amiata 

Grossetana ha trasmesso ai soggetti interessati l’atto di avvio del procedimento, unitamente alla 

documentazione tecnica prevista dall’art. 17 della L.R. 65/2014;  

- CHE con deliberazione di Giunta l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana n. 173 del 

16/12/2020 e con le deliberazioni dei Consigli Comunali n. 57 del 30.12.2020 Comune di Arcidosso, 

n. 87 del 29.12.2020 Comune di Castel del Piano, n. 45 del 31.12.2020 Comune di Castell’Azzara, n. 

67 del 29.12.2020 Comune di Santa Fiora, n. 72 del 28.12.2020 Comune di Seggiano, n. 53 del 

31.12.2020 Comune di Semproniano, n. 47 del 31.12.2020 Comune di Roccalbegna, è stato adottato, 

ai sensi degli artt. 19 e 23 della  Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i., unitamente al Rapporto 

Ambientale e alla relativa Sintesi non Tecnica sulla Valutazione Ambientale Strategica (VAS), ai 

sensi della Legge Regionale n. 10/2010 e s.m.i.; 

- CHE l’avviso di adozione del Piano Strutturale Intercomunale è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 

19, comma 2, della Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i. e dell’art. 25, comma 1, della Legge 

Regionale n. 10/2010 e s.m.i., sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) n. 5, Parte II, 

in data 03.02.2021;  

- CHE la delibera di adozione, con i relativi allegati, è stata depositata presso l’Unione dei Comuni 

Montani Amiata Grossetana quale Autorità competente in materia di VAS, nonché pubblicata sul sito 

web dei Comuni per 60 giorni dalla data di pubblicazione sul BURT del relativo avviso, per prenderne 

visione e presentare osservazioni, così come previsto dall'art. 19 della Legge Regionale n. 65/2014 e 

s.m.i. e dall'art. 25 della Legge Regionale n. 10/2010 e s.m.i.;  

- CHE durante il suddetto periodo sono state presentate all' Ufficio di Piano responsabile 

dell'esercizio associato, come disposto dall' art. 23, comma 8, della Legge Regionale n. 65/2014 e 

s.m.i., n. 173 osservazioni, 
- CHE l'Ufficio Associato di Piano ha registrato le citate osservazioni in ordine numerico in base al numero e 

data di protocollazione presso l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana e successivamente inviate al RTP 

Arch. Silvia Viviani; 

  



PRESO ATTO: 
-       CHE in fase istruttoria delle osservazioni i Comuni dell’Unione Amiata Grossetana hanno manifestato le 

proprie volontà politiche nella previsione di nuove trasformazioni esterne al perimetro del Territorio 

Urbanizzato, come definito all’art. 4 della L.R. 65/2014, integrando le proprie osservazioni presentate; 

-      CHE i nuovi impieghi di suolo non edificato all’esterno del perimetro Territorio Urbanizzato sono 

subordinati al previo parere favorevole della conferenza di copianificazione ai sensi dell’art. 25 della L.R. 

65/2014; 

-      CHE l’Ufficio di Piano dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana ha richiesto l’attivazione della 

Conferenza di Copianificazione, ai sensi dell’art. 25 della L.R. 65/2014, alla Regione Toscana con nota 

PEC Prot. 1163 del 27/01/2022 e alla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le province 

di Siena, Grosseto e Arezzo con nota PEC Port. 2249 del 15/02/2022; 

VISTO l’esito della Conferenza di copianificazione, di cui all’art. 25 della Legge Regionale n° 65/2014, 

tenutasi presso la Regione Toscana nelle sedute del 04/04/2022, 02/05/2022, 13/05/2022, 06/06/2022 e 

23/09/2022, e le cui risultanze, anche se non materialmente allegate, devono intendersi quale parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento e prescrittive nella elaborazione del Piano Strutturale Intercomunale 

(PSI) e nei successi Piani Operativi Comunali. 
DATO ATTO, altresì: 
-      CHE con deliberazione della G.U.C.A. n. 109 del 28/10/2022 e Deliberazioni dei Comuni di Arcidosso n. 

45 del 30/11/2022, Castel del Piano n. 62 del 29/12/2022, Castell’Azzara n. 35 del 25/11/2022, Santa Fiora 

n. 45 del 29/11/2022, Seggiano n. 39 del 28/11/2022, Semproniano n. 50 del 28/12/2022, Roccalbegna n. 

37 del 30/11/2022, sono state riadottate le integrazioni al Piano Strutturale; 

-      CHE l’avviso di adozione del Piano Strutturale Intercomunale è stato pubblicato, ai sensi dell’art. 19, 

comma 2, della Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i. e dell’art. 25, comma 1, della Legge Regionale n. 

10/2010 e s.m.i., sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana (BURT) n. 3, Parte II, in data 18/01/2023;  

-      CHE la delibera di adozione, con i relativi allegati, è stata depositata presso lo sportello del cittadino 

dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana, nonché pubblicata sul sito web dei Comuni e sul sito 

dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana quale Autorità competente in materia di VAS per 60 giorni 

dalla data di pubblicazione sul BURT del relativo avviso, per prenderne visione e presentare osservazioni, 

così come previsto dall'art. 19 della Legge Regionale n. 65/2014 e s.m.i. e dall'art. 25 della Legge Regionale 

n. 10/2010 e s.m.i.;  

-      CHE durante il suddetto periodo sono state presentate all'Unione dei Comuni Amiata Grossetana, 

responsabile dell'esercizio associato, come disposto dall' art. 23, comma 8, della Legge Regionale n. 

65/2014 e s.m.i., n. 12 osservazioni;  

-      CHE l'Ufficio Associato di Piano ha registrato e raggruppato le citate osservazioni dell’adozione pubblicato 

sul BURT n. 5 del 03/02/2021 e quelle pervenute a seguito dell’avviso dell’adozione delle trasformazioni 

esterne al Territorio Urbanizzato pubblicato sul BURT n. 3 del 18/01/2023, che sono state registrate 

dall’Ufficio di Piano con n. di protocollo di arrivo per un totale di 188 riassunte nella tabella seguente: 

  

Osservazioni 
Avviso adozione 

BURT n. 5 del 03/02/2021 
Avviso adozione 

BURT n.3 del 18/01/2023 
Tot. 

Da privati 145 5 150 
Contributi tecnici da parte di Enti 

(Soggetti istituzionali e 

associativi) 

20 7 27 

Dai Comuni della U.C. 11   11 
Totale delle osservazioni valutate 188 

  

-      della proposta di integrazione delle indagini geologico-tecniche, unitamente agli altri elaborati del PSI 

adottato, inviata con nota prot. 2105 del 31/03/2020 Direzione Regionale Difesa del Suolo e Protezione 

Civile Settore Genio Civile Toscana Sud sede di Grosseto, in esito alla richiesta di integrazioni inviata dallo 

stesso ufficio con nota prot. AOO-GRT/37373 del 08/10/2019 (prot. Unione n.6712 del 15/10/2019); 

-       del parere sulla Vinca pervenuto da Regione Toscana Settore Tutela della Natura e del Mare prot. arrivo n. 

10130 del 05/07/2023, 

-      CHE il Geom. Stefano Puppola Titolare di incarico di elevata qualificazione Servizio IX VIA-VAS-vincolo 

Paesaggistico con Determinazione n. 1187 del 14/07/2023 “VALUTAZIONE AMBIENTALE 

STRATEGICA DEL PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE ESPRESSIONE PARERE 



MOTIVATO” ha espresso parere favorevole ex art 26 L.R. 10/2010 circa la conclusione del procedimento 

VAS della proposta in oggetto, sulla base delle considerazioni esplicitate nel rapporto istruttorio; 

CONSIDERATO INOLTRE che la Giunta dei Sindaci in data 24/07/2023 ha approvato la proposta di 

controdeduzioni alle osservazioni pervenute al Piano Strutturale con D.G.U.C. n. 75 del 24 luglio 2023 dando 

mandato ai progettisti di adeguare in tal senso il Piano Strutturale Intercomunale; 
DATO ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 18 della Legge Regionale n. 65/2014 e 

s.m.i., è l’Ing. Giorgio Ginanneschi Titolare di incarico di alta qualificazione del servizio associato VIII - 

Urbanistica e Piano Strutturale Intercomunale dell’Unione dei Comuni Amiata Grossetana; 
VISTI gli artt. 19, 20, e 23 della LR n. 65/2014 relativi alle procedure di adozione e approvazione degli 

strumenti urbanistici di pianificazione territoriale e pianificazione urbanistica ed in particolare dei PSI; 
  
VISTA e fatta propria la Relazione del Responsabile del procedimento, che si allega alla presente quale parte 

integrante e sostanziale sotto la lettera “A”; 
VISTI il Registro delle osservazioni al Piano Strutturale Intercomunale e la Proposta di controdeduzioni alle 

osservazioni pervenute al Piano Strutturale alle adozioni con D.G.U.C. n. 173 del 16/12/2020 e D.C.U.C. 

n. 40 del 29/12/2022, che si allegano alla presente quale parte integrante e sostanziale sotto le lettere “B”, 

“C”, “D” e “E”; 

DATO ATTO che l’Unione dei Comuni Amiata Grossetana ha approvato le controdeduzioni alle 

osservazioni presentate, così come risultanti dalla relazione del responsabile del procedimento 

allegata alla presente deliberazione; 

RITENUTO, per quanto sopra, di procedere alla approvazione della proposta di controdeduzioni alle 

osservazioni pervenute al Piano Strutturale, adottato con D.G.U.C. n. 173 del 16/12/2020 e D.C.U.C. 

n. 40 del 29/12/2022 come sopra citata, relativamente al proprio ambito territoriale di competenza; 

VISTI:  

- il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

- il D.P.R n. 445 del 28.12.2000 e s.m.i. “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari 

in materia di documentazione amministrativa”;  

- il D.Lgs. n. 82 del 07.03.2005 e s.m.i. “Codice dell'amministrazione digitale”;  

- la L.R. n. 65 del 10.11.2014 e s.m.i. “Norme per il governo del territorio”;  

- la L.R. n. 68 del 27.12.2011 e s.m.i. “Norme sul sistema delle autonomie locali”;  

- il D.Lgs. n. 152 del 03.04.2006 e s.m.i. “Norme in materia ambientale”;  

- la L.R. n. 10 del 12.02.2010 e s.m.i. “Norme in materia di valutazione ambientale strategica (VAS), 

di valutazione di impatto ambientale (VIA) e di valutazione di incidenza”;  

- la L.R. n. 41 del 24.07.2018 “Disposizioni in materia di rischio di alluvioni e di tutela dei corsi 

d'acqua in attuazione del decreto legislativo 23 febbraio 2010, n. 49”;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 5/R del 30.01.2020 “Regolamento di attuazione 

dell’art. 104 della L.R. 65/2014 in materia di indagini geologiche, idrauliche e sismiche”;  

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 32/R del 05.07.2017 “Regolamento di attuazione 

dell’art. 62 e del Titolo V della L.R. n. 65/2014 e s.m.i. Modifiche al D.P.G.R. 2/R/2007, 

Regolamento di attuazione dell’art. 37, comma 3, della L.R. 1/2005 Norme per il governo del 

territorio - Disposizioni per la tutela e valorizzazione degli insediamenti)”;  

VISTI il parere del responsabile dell’Area Tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49, comma primo, del 

D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii; 

VISTO l’art. 23, comma 7 della L.R. 65/2014; 

DATO ATTO che si prescinde dal parere contabile in quanto il presente provvedimento non 

comporta oneri a carico del bilancio; 

  

  

Tutto ciò premesso 

DELIBERA 

 



1.     DI APPROVARE la proposta di controdeduzioni alle osservazioni pervenute al Piano Strutturale 

come sopra indicato composta dagli elaborati indicati con lettera “C”, “D” ed “E”, per il proprio 

territorio amministrativo; 

2.     DI DARE MANDATO ai professionisti incaricati della redazione del Piano Strutturale 

Intercomunale di apportare agli elaborati dello stesso piano le modifiche conseguenti 

all’approvazione delle controdeduzioni alle Osservazioni presentate; 

3.    DI DARE MANDATO all’Ufficio di Piano associato a procedere con gli adempimenti 

conseguenti finalizzati all’approvazione del piano strutturale intercomunale ai sensi della 

L.R.65/2014 e unitamente al Rapporto Ambientale e la sintesi non tecnica sulla Valutazione 

Ambientale Strategica (VAS) ai sensi dellaL.R.10/2010; 

4.     DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000. 

5.     DI DARE ATTO che la presente delibera è soggetta a pubblicazione in ottemperanza alle 

disposizioni del D.Lgs. 14.3.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” 

  

Si allegano: 

A.   Relazione del responsabile del procedimento e responsabile dell’Ufficio di Piano ex art. 18, 

L.R. 65/2014; 

B.    Registro Osservazioni 

C.   Controdeduzioni_Oss_Ottobre_2022.1 

D.  Controdeduzioni_Oss_SABAP_Giugno_2022 

E.   Controdeduzioni-Oss_RIADOZ_Maggio_2023 

  

  



 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

 

Li 25-07-2023 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 
(TENCI TULLIO) 

 

COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 

C.F. - P.IVA 00124100538  

 

 

Pareri espressi ai sensi del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267, a richiesta i sottoscritti esprimono in 

merito alla proposta entro riportata il seguente parere: 

 

 

A) AI FINI DELLA REGOLARITA' TECNICA: 

 

PARERE FAVOREVOLE 

  

Li 25-07-2023 IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO COMPETENTE 

(TENCI TULLIO) 

 



COMUNE DI CASTELL'AZZARA 

PROVINCIA DI GROSSETO 
C.F. - P.IVA 00124100538  

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
TENCI TULLIO 

 
AMBROGI FEDERICA 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio: 
 

A T T E S T A 
che la presente deliberazione: 

 
[X] E' pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico – albo on-line - come prescritto 

dall'art. 32, comma 1, della legge 18-06-2009 n. 69, dal 29-09-2023 al 14-10-2023. 
 

 
IL MESSO _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
Castell'Azzara, li 29-09-2023 AMBROGI FEDERICA 

 
===================================================================================== 
 

 

 

 
===================================================================================== 
[X] E' divenuta esecutiva il giorno 10-10-2023 

[X] Perchè dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 c.4 D. Lvo 267/00; 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'Albo Pretorio. 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ------------------------- 
 

 
Castell'Azzara, li _____________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
         AMBROGI FEDERICA 


